



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2005

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                    |                       | Realização         |                       |                                  |
|                                       | Anual              | Do 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 3.541.900,00       | 1.178.772,00       | 3.541.900,00          | 1.347.880,40       | 3.945.345,64          | 3.181.761,95                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 50.000,00          | 50.000,00             | 38.000,00                        |
| SUBTOTAL                              | 3.541.900,00       | 1.178.772,00       | 3.541.900,00          | 1.397.880,40       | 3.995.345,64          | 3.219.761,95                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 515.760,00         | 171.870,00         | 515.760,00            | 219.523,98         | 632.765,29            | 469.399,07                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 73.860,00          | 24.620,00          | 73.860,00             | 47.343,59          | 134.239,41            | 63.846,99                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 441.900,00         | 147.250,00         | 441.900,00            | 172.180,39         | 498.525,88            | 405.552,08                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 3.026.140,00       | 1.006.902,00       | 3.026.140,00          | 1.178.356,42       | 3.362.580,35          | 2.750.362,88                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                    |                       |                     |                       |                     |                       | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                                 | Anual              | Dotação Inicial    |                       | Despesas Empenhadas |                       | Despesas Liquidadas |                       |                                  |
|                                                 |                    | Do 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre  | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre  | ATÉ o 3º Quadrimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 3.139.280,00       | 1.046.426,67       | 3.139.280,00          | 1.074.527,81        | 2.901.334,01          | 1.074.527,81        | 2.901.334,01          | 2.364.570,78                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 45.464,00          | 15.154,67          | 45.464,00             | 63,49               | 41.463,42             | 63,49               | 41.463,42             | 1.891,95                         |
| SUBTOTAL                                        | 3.093.816,00       | 1.031.272,00       | 3.093.816,00          | 1.074.464,32        | 2.859.870,59          | 1.074.464,32        | 2.859.870,59          | 2.362.678,83                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 727.820,00         | 242.606,67         | 727.820,00            | 253.271,07          | 547.902,59            | 176.056,53          | 470.688,05            | 202.113,34                       |
| (-) Deduções                                    | 131.000,00         | 43.666,67          | 131.000,00            | 39.751,79           | 130.593,11            | 39.751,79           | 130.593,11            | 109.253,87                       |
| Amortização de Dívida                           | 131.000,00         | 43.666,67          | 131.000,00            | 39.751,79           | 130.593,11            | 39.751,79           | 130.593,11            | 109.253,87                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 3.690.636,00       | 1.230.212,00       | 3.690.636,00          | 1.287.983,60        | 3.277.180,07          | 1.210.769,06        | 3.199.965,53          | 2.455.538,30                     |
| RESULTADO                                       | -3.248.736,00      | -1.082.962,00      | -3.248.736,00         | -1.115.803,21       | -2.778.654,19         | -1.038.588,67       | -2.701.439,65         | -2.049.986,22                    |
| RESULTADO                                       | -664.496,00        | -223.310,00        | -664.496,00           | -109.627,18         | 85.400,28             | -32.412,64          | 162.614,82            | 294.824,58                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                       |                    |                    |                       |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo                 | Quadrimestre Atual | Resultado Nominal  |                       |
|                                       |                    | Quadrimestre Anterior |                    | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 198.229,80         | 107.388,48            | 75.973,13          | -31.415,35         | -122.256,67           |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 467.217,47         | 1.052.261,67          | 905.929,42         | -146.332,25        | 438.711,95            |
| (-) Aplicações Financeiras            | 452.627,63         | 133.607,28            | 138.713,38         | 5.106,10           | -313.914,25           |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 0,00               | 573,23                | 0,00               | -573,23            | 0,00                  |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -721.615,30        | -1.079.053,70         | -968.669,67        | 110.384,03         | -247.054,37           |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -721.615,30        | -1.079.053,70         | -968.669,67        | 110.384,03         | -247.054,37           |